Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 37/2022

Outorga o título de “Cidadã Tatuiana” à Ilma. Sra. Maria
Izabel Azevedo Noronha.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiana” à Ilma. Sra. Maria
Izabel Azevedo Noronha, pelos relevantes serviços prestados à comunidade

Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela

Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 30 de dezembro de
2022.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

2/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: W

4C
J-

R
M

4N
-N

74
5-

2P
H

5

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

Maria Izabel Azevedo Noronha, a Professora Bebel, como é conhecida,

nasceu no distrito de Artemis, Município de Piracicaba, no dia 1º de maio de 1960,

filha do agricultor Manoel Azevedo Noronha e da dona de casa Maria Pereira

Rocha Noronha, que tiveram ainda os filhos Domingas, Maria Aparecida, e Manoel

(Nelinho Noronha). Seu pai trabalhava na cana-de-açúcar e sua mãe trabalhou

como doméstica para ajudar no sustento da família.

Ainda muito cedo, aos onze anos, Bebel, como carinhosamente era

chamada pela família, também trabalhou como doméstica em casas de famílias

abastadas na cidade de Águas de São Pedro, para onde a famílias se mudara,

para que o pai pudesse trabalhar na zona rural do Município.

Bebel iniciou seus estudos na Escola Estadual Ângelo Franzin, onde

frequentou até a oitava série. No então segundo grau, estudou contabilidade, mas

faz questão de dizer que não era o curso que queria fazer e sim magistério. Ocorre

que, como ela mesma conta, sua irmã mais velha é que queria cursar contabilidade

e a sua mãe não deixava que se separassem e, assim, também cursou

contabilidade, no Colégio São Vicente de Paulo, em São Pedro. Não chegou a

trabalhar na área, pois o que queria mesmo era ser professora.

Essa vocação sempre fez parte de sua vida. Quando criança, nas horas

vagas, reunia as irmãs e o irmão no quintal e, com um pedaço de carvão como giz

e uma tábua como lousa, dava aulas para eles. Por isso, independentemente do

cargo e função que ocupe, Bebel reafirma sempre: sou professora! E completa

dizendo que para ela a Educação é uma causa à qual dedica a sua vida.

Como faz questão de dizer, seus pais eram analfabetos e, talvez por isso

mesmo, sempre fizeram questão de que seus filhos estudassem e não admitiam de

forma alguma que não se dedicassem disciplinadamente aos estudos. Ainda que

Bebel tenha começado a trabalhar cedo, a condição que sua mãe sempre colocou

à frente é que isso nunca atrapalhasse seus estudos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

2/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: W

4C
J-

R
M

4N
-N

74
5-

2P
H

5

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Dois anos após concluir o curso de contabilidade, prestou o concurso

vestibular na Universidade Metodista de Piracicaba – UNIMEP. Uma senhora para

quem ela trabalhava à época pagou sua matrícula na Universidade e em seguida

Bebel conseguiu uma das 10 bolsas de 50% da instituição e inscreveu-se no

Crédito Educativo (atual FIES), o que lhe permitiu concluir em 1995 sua graduação

em licenciatura e Língua e Literatura Portuguesa. Mais tarde, quando foi devolver o

dinheiro da matrícula à senhora que a havia ajudado, ela não aceitou, dizendo que

o utilizasse para os livros.

Após a graduação e licenciatura, Bebel cursou a pós-graduação na mesma

UNIMEP, tornando-se mestre em Administração Educacional. Sua tese foi sobre a

participação dos professores e dos movimentos populares que atuavam na área da

Educação no processo da Assembleia Nacional Constituinte (1986 – 1988), que

resultou na Constituição cidadã que permanece em vigor.

Como professora efetiva de língua portuguesa da rede estadual de ensino

de São Paulo, na qual ingressou por concurso público no final da década de 1980,

Bebel logo tomou contato com as dificuldades e reivindicações da categoria. As

condições de trabalho, os baixos salários, o autoritarismo de muitos gestores e das

autoridades educacionais do Estado. Movida pela vontade de contribuir para

melhorar essa situação, buscou contato com a APEOESP (Sindicato dos

Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo), e iniciou sua militância

sindical como Representante de sua escola junto à Subsede do sindicato na região

de Piracicaba.

Em pouco tempo se destacou pela sua dedicação, pela sua visão de mundo

e pelas suas ideais e propostas, sendo eleita Conselheira Estadual do sindicato.

Passou a participar das reuniões do Conselho Estadual de Representantes e,

assim, tornou-se conhecida e respeitada num âmbito mais amplo, o que fez com

que fosse convidada a participar da diretoria da entidade, eleita em 1993, como

Secretária de Organização para o Interior. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

2/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: W

4C
J-

R
M

4N
-N

74
5-

2P
H

5

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Na eleição seguinte, em 1996, foi eleita para o cargo de Vice Presidenta,

sempre por meio do voto direto e secreto dos professores e professoras

associados. Na eleição de 1999, foi eleita pela primeira vez Presidenta da

APEOESP, encerrando seu mandato em 2002, sendo sucedida pelo professor

Carlos Ramiro de Castro. Permaneceu, porém, na Diretoria, ocupando o cargo de

Secretária de Finanças (2002-2008), no qual modernizou e racionalizou a política

financeira da entidade.

Na eleição de 2008, voltou à presidência da APEOESP, sendo

sucessivamente reeleita em pleitos diretos e secretos até a eleição de 2017.

Permanece no cargo até o momento, tendo em vista que a pandemia de

Coronavírus impediu a realização das eleições em 2020, tendo sido prorrogados os

mandatos de todos os diretores, sendo que a próxima eleição deve se realizar até o

final de maio de 2023.

A competência e dedicação da Professora Bebel às causas da Educação

pública e dos trabalhadores de forma geral a colocaram em evidência dentro e fora

do país. Esse reconhecimento a levou a exercer o cargo de Secretária Geral da

Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação (CNTE), de 1997 a 1999,

sendo por muitos anos representante da entidade na Rede de Pesquisa da

Internacional da Educação, com sede em Bruxelas, na Bélgica.  Nessa condição,

entre outros estudos, participou de importantes estudos analíticos sobre os

resultados do Programa Internacional de Avaliação de Estudantes (PISA), sempre

levando as experiências e posicionamentos dos educadores brasileiros. Foi

também membro da Executiva Nacional da Central Única dos Trabalhadores

(CUT).

Em 2006, foi nomeada pelo Presidente Luiz Inácio Lula da Silva para seu

primeiro mandato de 4 anos no Conselho Nacional de Educação (CNTE), onde

ocupou uma cadeira na Câmara de Educação Básica, sendo reconduzida pela

Presidenta Dilma Rousseff em 2014. Nos dois momentos, sua indicação foi

respaldada pelas principais entidades nacionais da educação, como UNE, CNTE,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

2/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: W

4C
J-

R
M

4N
-N

74
5-

2P
H

5

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

ANPG, CONTEE, UBES, pela CUT e outras. Em seu segundo mandato, ocupou o

cargo de Vice-Presidenta da Câmara de Educação Básica do CNTE.

Entre tantos pareceres e resoluções que relatou ou ajudou a relatar no

CNTE, merecem destaque as Diretrizes Nacionais para a Carreira do Magistério

Público (2009), as Diretrizes Nacionais para a Carreira dos Funcionários da

Educação (2010) e o Parecer sobre a implementação correta da composição da

jornada de trabalho dos professores, conforme a Lei 11.738/2008, que institui o

piso salarial profissional nacional. Todos esses pareceres e resoluções foram

homologados pelos então Ministros da Educação Fernando Haddad e Aloizio

Mercadante.

Foi também membro do Conselho Nacional de Desenvolvimento Econômico

e Social no governo da Presidenta Dilma Rousseff, compondo sua Comissão

Executiva. Integrou também o Conselho da Cidade de São Paulo na gestão do

Prefeito Fernando Haddad.

Essa brilhante trajetória fez com que um forte movimento na base da

categoria propusesse o nome da Professora Bebel para integrar a chapa de

candidatos a deputados estaduais do Partido dos Trabalhadores nas difíceis

eleições de 2018. Mais uma vez ela demonstrou sua representatividade, obtendo

87.269 votos, sendo a segunda mais votada da bancada do PT.

Na Assembleia Legislativa, foi presidenta da Comissão de Educação e

Cultura (2019-2021), Líder da Minoria (2020-2021), Líder da Bancada do PT (2021

– 2022), eleita e reeleita Procuradora da Mulher, além da participação em grande

número de comissões permanentes e transitórias, CPIs e Frentes Parlamentares. A

principal característica de seu mandato popular é a participação dos sindicatos,

movimentos e da população, por meio de audiências públicas, vigílias e

mobilizações nas galerias e imediações do parlamento, sempre que estão em jogo

os direitos dos trabalhadores, dos segmentos sociais oprimidos (população negra,

LGBTQIA+, mulheres, quilombolas, indígenas, movimentos de moradia,

trabalhadores rurais e outros). É também Vice-Presidenta do Diretório Estadual do

Partido dos Trabalhadores.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

2/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: W

4C
J-

R
M

4N
-N

74
5-

2P
H

5

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Candidato à reeleição como Deputada Estadual em 2022, ampliou sua

votação para 155.983 votos, em praticamente todas as cidades do estado.

Essa é o resumo da trajetória de uma mulher brilhante, guerreira, cidadã,

professora, lutadora das causas mais nobres na nossa sociedade e mãe da Maria

Manuela, a Manu, um linda garota de 13 anos, que se tornou a razão de sua vida.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

2/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: W

4C
J-

R
M

4N
-N

74
5-

2P
H

5

Câmara Municipal de Tatuí, 30 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W4CJRM4NN7452PH5"?chave=W4CJRM4NN7452PH5,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: W4CJ-RM4N-N745-2PH5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

2/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: W

4C
J-

R
M

4N
-N

74
5-

2P
H

5

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W4CJRM4NN7452PH5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W4CJRM4NN7452PH5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W4CJRM4NN7452PH5
		2022-12-30T11:59:22-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura